
IL DIRETTORE GENERALE 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N. 46 del 14/02/2024, nel 
testo vigente; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visti gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del citato 
decreto; 

Visto il Piano Strategico 2022-2024 che, nel quadro dei principi sanciti dallo Statuto, 
delinea la visione strategica dell’Ateneo per il triennio 2022-2024, individuando i 
principali obiettivi e le azioni che abbiano un impatto significativo sulla capacità 
dell’Ateneo di produrre valore pubblico;  

Preso atto dell’imminente realizzazione sul territorio della città di Perugia del Festival 
interdisciplinare-culturale “Umbria che Spacca” dal 3 al 7 luglio 2024, giunto alla sua 
11ma edizione, che risulta essere ad oggi la più grande manifestazione giovanile nel 
territorio umbro, rivolto alla fascia d’età 18-34, riconosciuta a livello nazionale dal 
Fondo unico per lo spettacolo (FUS);  

Considerato che l’Università per Stranieri di Perugia tra le proprie iniziative 
istituzionali, organizza attività che coinvolgano la società civile, in linea con gli 
obiettivi di Terza Missione e del Piano Strategico di Ateneo; 

Visto che, in tale ambito, l’Ateneo intende realizzare tre incontri formativi (da 
realizzare all’interno dei propri spazi) durante il Festival “Umbria che Spacca”;  

Vista la proposta inviata dalla Roghers Staff Associazione di Promozione sociale Aps, 
studiata dall’operatore, in qualità di proprietario e ideatore del Festival de quo, in base 
alle peculiarità di Ateneo, acquisita in data 28/05/2024 n. protocollo 11810/2024 con 
cui si prevede la realizzazione di tre incontri sui temi di violenza di genere, lavoro nel 
settore della cultura e cultura accessibile per un costo totale di euro 12.000,00 oltre 
iva;  

Ritenuto che, la Roghers Staff Associazione di Promozione sociale Aps, possiede 
qualifiche e preparazione necessarie per la realizzazione dell’iniziativa, svolgendo 
funzioni di gestione, coordinamento e supporto;  

Posto che, in virtù delle specifiche competenze professionali, Roghers Staff 
Associazione di Promozione sociale Aps risulta essere fornitore unico del servizio di cui 
sopra; 

Valutate le ragioni della scelta:  

a) possibilità di usufruire della consolidata esperienza di Roghers Staff in 
management di organizzazione di eventi, grazie alla disponibilità dello stesso di 
specifiche professionalità, nonché all’approfondita conoscenza da parte dell’Operatore 
riguardanti l’organizzazione di eventi complessi a carattere culturale e con un numero 
elevato di partecipanti;  



b) possibilità di ottenere una gestione efficace e nel pieno rispetto delle regole 
interne dell’organizzazione e della gestione amministrativa dell’Ateneo per la 
realizzazione di eventi rivolti agli studenti;  

c) possibilità di fruire di un servizio economicamente conveniente - in quanto 
con costi che non si discostano in maniera significativa dai prezzi medi di mercato 
offerti da altri operatori economici per l’organizzazione eventi – erogato da un 
operatore come Roghers Staff chee garantisce il rispetto di regolamenti e prassi 
interne del medesimo ed ha una gestione non direttamente orientata a generare 
margine di utile bensì solo ad assicurare la copertura dei costi diretti ed indiretti; 

Ritenuto congruo il programma di incontri la cui gestione viene affidata a Roghers 
Staff in cui si organizzano tre distinti panel di confronto così organizzati e con i 
seguenti ospiti: 

1. Giorno 1(3 luglio2024) VIOLENZA DI GENERE, VITTIME E CONTESTO POLITICO-
ISTITUZIONALE 

Con ospiti Flavia Carlini (Autrice, Divulgatrice e Attivista Politica); Maria Luisa 
Favitta e Giulia Canalicchio membri dell’Associazione Liberamente Donna Perugia – 
che da anni si impegna sul versante della prevenzione e del contrasto alla violenza 
di genere); Prof.ssa Stefania Tusini dell’Università per Stranieri di Perugia 
(Professoressa associata di Sociologia generale; Delegata rettorale per le politiche 
di inclusione; Presidente del Presidio di Qualità); HOST: DUEDITANELCUORE;  

2. Giorno 2 (4 luglio 2024) CULTURA ACCESSIBILE NEL SETTORE CULTURALE 

Con ospiti Marika Lerario e Argentina Cirillo (AAA PROJECT EU Creazione di Venue 
accessibili); Mattia Liguori (INCLUSION FEST); HOST: DUEDITANELCUORE 

3. Giorno 3 (5 luglio 2024) DISCRIMINAZIONE NELL’INDUSTRIA CULTURALE 

Con ospiti Alessandra Micalizzi (psicologa e dottore di ricerca in Comunicazione e 
Nuove Tecnologie- Professoressa Sae); Irene Tiberi (Production manager presso 
Fondazione Musica per Roma, Projects coordinator per shesaid.so Italy) e il Prof. 
Giacomo Nencioni dell’Università per Stranieri di Perugia (Dipartimento di Lingua, 
letteratura e arti italiane nel mondo -LILAIM); HOST: DUEDITANELCUORE;  

Preso atto che i panel di confronto verranno realizzati sul rooftop di Palazzo Gallenga 
all’interno degli orari di apertura e chiusura del Rettorati e con assunzione totale dei 
rischi da parte dell’organizzatore previa dichiarazione dell’operatore, avendo previsto 
un numero max di partecipanti di 60 persone;   

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza stante l’inizio della imminente 
campagna pubblicitaria del festival “Umbria che Spacca” in fase di inizio;  

Visto il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale 
non autorizzatorio 2024-2026 e, in particolare, il budget economico per l’esercizio 
2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2023 
con deliberazione n. 254;  

Considerato che in sede di formulazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024-2026 non è stato previsto il relativo stanziamento alle voci coan di 
costo e che pertanto per il presente affidamento è subordinato alla necessaria 
variazione in aumento della voce coan A.C. 01.07.06.04 (codice voce coan di 4° livello 



autorizzatorio) “Organizzazione manifestazioni, seminari e convegni” (UA.ATE.AMCE) 
del budget economico 2024;  

Vista la variazione di budget approvata con D.R. 255 DEL 27.06.2024;  

Verificato che il costo trova copertura sulla voce CO.AN. AC 01.07.06.04 
“Organizzazione manifestazioni, seminari e convegni” UA.ATE.AMCE del Bilancio unico 
di Ateneo di previsione 2024; 

Considerato che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il 
possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione 
dei contratti con la Pubblica Amministrazione; 

Considerato che il costo della presente procedura è pari ad € 12.000,00 oltre iva al 
22% per un totale di € 14.640,00;  

Rilevato che il CIG relativo alla presente procedura di cui al presente atto è il seguente 
B248A670E3;  

DECRETA 
-di provvedere, per le motivazioni di cui in preambolo, all’affidamento tramite 
trattativa diretta sulla piattaforma del MePA, per la “REALIZZAZIONE DI TRE 
PANEL/INCONTRI FORMATIVI” rivolti a studenti in corso e in generale ad un pubblico di 
fascia compresa 18-35 nell’ambito della manifestazione “Umbria che spacca” presso la 
sede dell’Università per Stranieri, palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio n. 4, in favore 
dell’O.E.  Roghers Staff Associazione di Promozione sociale Via del Pasticcio n. 64 (Pg); 
C.F. / P.I. 03405200548;  

 - Di far gravare il costo previsto di € 12.000,00 oltre € 2.640,00 per iva al 22% per un 
totale di € 14.640,00 sulla voce CO.AN. AC 01.07.06.04 “Organizzazione 
manifestazioni, seminari e convegni” UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di 
previsione 2024;   

- Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura da parte del Rup Dr.ssa Filomena 
Romanelli ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo 
DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 
 
- In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 
37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi 
del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuliano De Stefani 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


		2024-07-01T11:37:41+0200
	IT
	DE STEFANI GIULIANO




